千高体連第１５７号

令和４年８月３１日

各加盟校校長 様

  千葉県高等学校体育連盟

会 長 米 澤   努

（公 印 省 略）

ＰＣＲ検査又は抗原検査で陰性が確認された生徒の大会参加について（通知）

日頃、本連盟の活動に御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。

さて、千葉県教育委員会は、別添のとおり令和４年８月１０日付け教学指第

７７５号、教特第５２３号、教保体第６５５号「ＰＣＲ検査又は抗原検査で陰性が確

認された場合の県立学校における部活動の大会参加について（通知 一部改正）」に

おいて、学校長が大会参加を承認する判断基準を変更しました。

つきましては、本連盟主催大会への参加について、令和４年５月２０日付け千高体

連第５２号で通知した内容を下記のとおり一部改正いたします。

引き続き、今後の大会参加においても、参加者の健康状態や活動状況を十分に把握

し、御承認くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 大会参加を認める要件

 ・大会参加にあたっては、主催者が定める大会開催要項及び感染対策ガイドライン

を遵守し、感染症対策を徹底した上で参加する。

・以下の（１）又は（２）に該当する生徒（陽性者及び濃厚接触者を除く。）が大会

参加を希望する場合、PCR 検査（検査結果が大会前日までに確定するよう実施）

又は抗原検査（大会前日）で陰性が確認されるとともに体調不良がなければ、学

校長は当該生徒に大会への参加を認めることができる。

（１）臨時休業をしている学校、学年又は学級の生徒

（２）感染拡大防止のため活動を休止している部活動に所属する生徒

※詳細については、別紙写し「PCR検査又は抗原検査を活用した大会参加につい

て」による。

・濃厚接触者については、感染者との最終接触日の翌日から２日目、３日目の抗原

検査で陰性が確認されるとともに、体調不良がなければ、大会の参加を認めるこ

とができる。ただし、７日間が経過するまでは健康観察を実施し、活動時以外は

マスクを着用する等の感染対策を徹底すること。

・ ＰＣＲ検査又は抗原検査の実施結果により大会参加を認めた場合は、大会主催

者に連絡し、概要を説明する。

２ 報告手順

  別紙報告手順に則り行う。

【連絡先】
千葉県高等学校体育連盟
専務理事 松本  健
電話：０４３－２５２－１６９１

別紙

【報告手順】

       ↓                   ↓

     結果：陰性               結果：陰性

       ↓                   ↓

                 ↓

報告先 千葉県高等学校体育連盟 担当 榎枝

ＦＡＸ：０４３―２５２－１８４２

e-mail：hs-af12＠jeans.ocn.ne.jp

PCR検査実施

様式１（報告書）を作成

陰性証明は確認後、各学校で保管

抗原検査実施

様式１（報告書）を作成

（抗原検査は証明書の発行がされないため、

必ず保護者への陰性確認をすること）

大会参加

・各学校は様式１を FAX又はメールで高体連事務局に提出

・大会参加当日、様式１の原本と健康チェックシートを大会本部に提出